
1 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

~ázev: Kvalitativní výzkum motivačních aspektů pracovníků krizové intenrence 
\' širším sociálním rámci 

Autorka: Petra Vacková 

Diplomová práce má celkov}' rozsah 92 stran, z toho cca JO stran části teoretické a 50 stran 
části v~'zkumné Práce dále obsahuje nezb)''tn~' slovníček v textu užívan)'ch zkratek, seznam 
použité literatury, resumé a další. Po formální stránce je předložená práce na velmi dobrc 
úrovni. Text je psán čtiv)'m jazykem, autorka nemá potřebu vyplňovat prostor rozvláčn)'mi 
pasážemi. Jako účelné a přehledné se jeví umístění poznámkového aparátu do zápati stninky. 

V první kapitole se P. Vacková nejprve vyrovmivá s teoretick~'m vymezením motivace a 
potřeb: podává zde průřez nejv}'znamnějšími teoriemi (Freud, Murray, l\.·1aslow). Dále 
seznamuje čtenaí'e s problematikou krize, typologii krizí dle Baldwina a jednotliv~'mi fázemi 
krize. Pojednává o krizové intervenci jako metodě, jejích cílech, zabývá se rovněž otázkami 
vzděláni a dovedností krizov~'ch pracovníků. U obhajoby prosim diplomantku, aby vysvětlila, 
na základě čeho řadí mezi "humanitní behavioristy" (s.17) osobnosti jako jsou Freud, 
Hartmann či Erikson. K jinak přehledné kapitole jen malá poznámka: poměrně rozsáhl~" text 
(13 stran) se čtyřmi podtituly by si patrně zasloužil alespoň krátké shrnutí na svém konci. 

V následujiei kapitole autorka nejprve vyjmenovává základní a ostatní složky lZS. Dále 
vysvětluje princip jeho fungováni. V dalších částech však pokraču,je již jen přibližováním 
problematiky Hasičského záchranného sbon!. Je to na jednu stranu logické, neboť se autorka 
věnuje ve své v}'zkumné sondě právě inten:entům z řad hasičů. ~a straně dmhé, nese-li 
kapitola název .Jntegrovan)' záchrann)' systém České republiky'" jevi se jako vhodné zmínit v 
ni alespoň krátce také ostatní základní složky systému .- Policii ČR a Zdravotnickou 
z.achrannou službu, Minimálně pro získání základního přehledu by čtenář jistě přivítal 

například informaci o tom, že í v rámci PČR funguje system posttraumalické intervenční 
péče. 

V kapitole se autorka nevyhnuta někter)'m přinejmenšim diskutabilním tvrzením. Napřiklad 
na s. 23 uvádí, že HZS je "páteří integrovaného záchranného systému". Za pater- lZS je 
bezespom možno označit jeho tři základní složky, avšak nikoliv jen jednu z nich. Každá ze 
složek lotiž plní při společném zásahu vlastni úkoly a je přitom v prax.i nezastupitelná. HZS 
přitom kromě sv~"ch odborností navíc zastává rolí koordinátora. Rovněž informace o tom, že 
operační a informační středisko HZS "povolává a nasazuje potřebné síly a prostředky 
jednotliv~rch složek IZS" se jeví jako matoucí. Každá ze základních složek IZS je svéb}tl1oU a 
disponuje vlastnim operačním řízením. V praxi tedy operační středisko policie vysílá k zásahu 
policisty, hasičské hasiče a zdravotnické zase záchrannou službu. K tomu j$OU tylO složky 
povinovány i zákonem 239/2000 sb. o IZS: ,Základní složky integrovaného záchranného 
sY'stému zajišťuji nepřetržitou pohotovost pro příjem ohhišení vzniku mimořádne udalostl, její 
vyhodnocení a neodkladny zasah v místě mimořádné události", Povolávání a nasazování sil a 
prostředků mimo HZS, o nčmž autorka píše, se tedy zřejmě týká tzv. ostatních složek lZS. ale 
nikoliv složek základních. Na obhajobu diplomatky je ovšem nutno uvést, že se ve svém textu 
v obou zmíněn~'ch místech odvolává na oficiálni ínternetov~' zdroj in[{)ľmaci (\\ \\ \\ bl.s·~T Q). 



P Vacková dale přibližuje vlastni výzkumn)' postup a použitou metodiku, součástí textu je 
~ovněž vyčet otázek. použit),'ch při polostandardizovaném rozhovoru s respondenty. Následuje 
popis a velmi cenná analýza sebraných dat. Právě zde se ukazuje jednoznačně správná volba 
kvalitativního přístupu použitého při šetření. Domnívám se, že podkapitoly "Očekávani", 
"Příme zkušenosti", a "Hodnoty" ve čtvrté kapitole mají obzvláště vysokou v)'povědni 
hodnotu, a to zejména pro svou osobitost, otevřenost a upřímnost. Výzkumné šetření mezi 
členy hasičských týmů posttraumatické péče ale ukazuje i negativní skutečnosti a jevy, které 
dle \»'povědí respondentů systém přináši Jedná se o osobní a proto jedinečné poznatky, jež 
jsou zajímavé nejen z výzkumného hlediska. Jejich zhodnocení a využití v další praxi muže 
b~'t nesporně velmi přinosné pro samotné psychology llZS, ktetí mj. pracuji i v roli 
koordinátoru TPP, potažmo pro vedení HZS. Rovněž znalost hodnotové orientace členu tymů 
je podstatn~'m prvkem pro dalši úspěšnou práci s těmito vyškolen~'mi hasiči. 
1 když počet deviti respondentů nesporně umožňuje získat jen částečnou předstaw o zmíněné 
problematice, předložena pnice je přesto \·)'znamným počinem ve smyslu mapováni teto části 
činnosti, .jež HZS zajišťuje. Péče o psychické zdravi profesionála a první psychická pomoc 
sekundárním obětem neštěsti je totiž ve složkách lZS oblast, o níž se v naši zemi historicky 
nikdo pNliš nestaral. Právě HZS se stal prvni složkou, která začala tento deficit snižovat. 
Přesto se jedná stále o službu poměrně novou, se všemi jevy, které k tomu pam. Do budoucna 
by proto bylo jistě přínosné, pokud by se podařilo pokrýt širším šetřením hasičské "peery" v 
.iednotlivých krajích a získat tak komplexnější data. 
Autorku bych chtěl požadat, aby při obhajobě zodpověděla otázku, co soudí o prolínání role 
kolegy poskytujícího podpom v rámci TPP (k niž jsou ,.peeři" HZS primárně školeni) a role 
interventa v terénu, provádějicího prvni psychickou pomoc sekundarním obětem neštěstÍ, 

k němuž v praxi docházi. 

Práce autorky P. Vackové je celkově přehledná, jednotlivé části zapadají do celkového 
kontextu. Až na několik zmíněných drobných připominek, které jsou spiše praktickým 
upozorněním, se v textu nevyskytují formální ani stylistické chyby. Předložená diplomová 
práce je bezpochyby přínosná a poznatky, jež z ní plynou, jsou prakticky využitelné; zejména 
v prostředí IIZS. ale i v ostatních složkách IZS. Ostatním čtenářům může přinést zajímav}' 
vhled do problematiky poskytováni posttraumatické intervenčni péče v rámci Hasičského 
záchranného sboru ČR. 

Diplomovou práci P. Vackové dopomčuji k obhajobě 

V Opavě dne 2.1,2009 

, ./ 
• .>' 

.. t 

PhDr. Lukáš Humpl 
oponent 


